
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03639 

 Del: 09/05/2024 

 Esecutivo Da: 09/05/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Promozione del trasporto scolastico sostenibile – Codice Opera 240190 - approvazione piano acquisti e 

assunzione impegni di spesa

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- in data 29 gennaio 2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del,  avente ad  

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2024 -2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/3/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2024 -2026;

- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al sottoscritto è stato confermato 
l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio 
Immobiliare;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2946/2024  con  la  quale  è  stato  accertato  l’importo  pari  ad  € 
1.141.500,00 finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per il “Progetto sperimentale 
scuolabus elettrico”;

Pag. 1 di 4 DD/2024/03639



Dato atto che a questo Servizio è stato assegnato il seguente Codice Opera:
- Codice Opera 240190 – Promozione del trasporto scolastico sostenibile: fornitura scuolabus ibridi ed elettrici  
-  anno 2024 per  €  1.141.500,00  =  Missione 04 –  Programma 06  –  Budget  P6 –  Procedura  P6  –  tipo di  
finanziamento 5;

Vista la nota del 17/04/2024 prot. gen. n. 131001, allegata al presente atto quale parte integrante, con la  
quale il sottoscritto Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto ha predisposto il  
piano acquisti di complessivi € 1.141.500,00 del suddetto Codice Opera;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3080 del 18/04/2024 con la quale è stato aggiudicato l’appalto per la 
fornitura di n. 4 scuolabus elettrici allestiti per trasporto alunni della scuola dell’obbligo ed equipaggiati con  
applicazione  mobile  per  l’organizzazione  e/o  il  controllo  del  servizio  di  trasporto  scolastico,  a  seguito  di  
procedura aperta – CIG A03B3ADCCA – alla ditta Truck Italia S.p.a. con sede legale in Montelupo Fiorentino via  
Viaccia 212 c.f. e p.IVA 05749120480, per un importo di € 883.603,229 al netto di IVA, rinviando a successivo 
atto l’assunzione dei relativi impegni di spesa a seguito di approvazione di variazione di Bilancio;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29/04/2024 con la quale è stata approvata la prima  
variazione di Bilancio anno 2024;

Ritenuto pertanto necessario assumere un impegno di spesa pari ad € 1.077.995,94 (€ 883.603,229 + IVA 22%) 
sul capitolo di uscita 51704 a valere sull’esercizio finanziario 2024, a favore di Truck Italia S.p.a. (cod ben.  
34719);

Considerato che il  contributo a favore di  ANAC relativo alla  procedura di  gara in argomento ,  è  stato già  
precedentemente assunto con l’impegno n. 2023/10171;

Considerato che l’oggetto dell’appalto di cui sopra è connotato da un'elevata specificità, in quanto ha richiesto  
l'uso di competenze tecniche particolari e attività di progettazione, di contabilizzazione e di raccolta dati, non 
standard e molto complesse;

Considerato che, con il  piano acquisti che si  approva con la  presente determinazione è stato previsto un  
importo per spese tecniche;

Ritenuto pertanto necessario impegnare, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, a titolo di incentivo per  
funzioni tecniche, in via prudenziale, nella misura massima dell'80% del 2% del valore posto a base di gara, la  
somma  pari  ad  €  14.183,61  sul  capitolo  51704  a  valere  sul  bilancio  2024  (Cod.  Benef.  2882),  in  attesa 
dell'emanazione del nuovo Regolamento e potrà essere soggetta a rimodulazione in base alle prescrizioni 
dettate dallo stesso;

Ritenuto opportuno inoltre assumere un impegno di spesa sul capitolo di uscita n. 51704 sul bilancio 2024 per  
la restante somma del codice opera 240190 pari ad € 45.774,55 come somma a disposizione per gli ulteriori 
interventi previsti nel piano acquisti ivi approvato (cod. Ben. 29610);

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11/09/2020, n. 120;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sull’efficacia degli atti amministrativi;

Pag. 2 di 4 DD/2024/03639



- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n.  
72 del 16.12.2015;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. di approvare il Piano Acquisti relativo alla promozione del trasporto scolastico sostenibile: fornitura  

scuolabus ibridi ed elettrici - Codice Opera 240190 secondo quanto indicato nella nota del sottoscritto 
prot.  Gen. n. 131001 del 17/04/2024, allegata al presente atto di  cui  forma parte integrante, per 
l’importo complessivo di € 1.141.500,00 Iva compresa;

3. di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.077.995,94 (€ 883.603,229 + IVA 22%) sul capitolo di 
uscita 51704 a valere sull’esercizio finanziario 2024, a favore di Truck Italia S.p.a. (cod ben. 34719) per  
la  fornitura  di  n.  4  scuolabus  elettrici  allestiti per  trasporto  alunni  della  scuola  dell’obbligo  ed  
equipaggiati con applicazione mobile  per  l’organizzazione e/o il  controllo  del  servizio  di  trasporto  
scolastico – CIG A03B3ADCCA;

4. di assumere un impegno di spesa, in via prudenziale nella misura massima dell'80% del 2% del valore  
posto a base di gara, pari ad € 14.183,61  sul capitolo 51704 a valere sul bilancio 2024 (Cod. Benef. 
2882), in attesa dell'emanazione del nuovo Regolamento e potrà essere soggetta a rimodulazione in 
base alle prescrizioni dettate dallo stesso;

5. di assumere un impegno di spesa sul capitolo di uscita n. 51704 sul bilancio 2024 per la restante 
somma del codice opera  240190  pari ad € 45.774,55 come somma a disposizione per gli  ulteriori 
interventi previsti nel piano acquisti ivi approvato (cod. Ben. 29610);

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  
trasparente”,  all’indirizzo  https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

ALLEGATI INTEGRANTI

131001 Piano acquisti-5_signed.pdf - 46c34a5229a1cf1e2bb2a4c2050119d914dfaeb269788484f3786fe660a14b3e

Pag. 3 di 4 DD/2024/03639



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51704 2024/7127 € 49.320,45
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 51704 2024/7127 1
€ 

1.077.995,94

34719 - TRUCK ITALIA 

SPA

3) U 2024 51704 2024/7127 2 € 14.183,61
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

Note Contabili: 

Si precisa che le somme che restano a disposizione del codice opera per ulteriori interventi previsti nel piano  

acquisti, ammontano a e. 49.320,45.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/03639


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03639

